Câmara dos Deputados
   Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO

(Do Sr. Cap. Alberto Neto)

Requer  do  Excelentíssimo

Ministro da Agricultura e Pecuária,

Senhor  Carlos  Fávaro,

informações sobre o Custo Brasil,

impactando  diretamente  o  bem-

estar da população e a eficiência

econômica do país, na agricultura.

Senhor Presidente,

Com fundamento  no  art.  50,  §  2º,  da  Constituição  Federal,

combinado  com os  arts.  115  e  116  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados requeiro seja encaminhado ao Ministro da Agricultura e Pecuária,

Senhor  Carlos  Fávaro,  solicitação  de  informações  sobre  o  Custo  Brasil

impactando diretamente o bem-estar da população e a eficiência econômica do

país,  na  agricultura.  Diante  do  exposto  solicito  resposta  para  os  seguintes

questionamentos:

 1)  Quais são os planos do Ministério para ampliar  a capacidade de

armazenagem de grãos no país, evitando que os produtores sejam forçados a

vender suas colheitas imediatamente após a safra em condições desfavoráveis

de mercado?

2)O governo federal  pretende criar  linhas de crédito  específicas  com

juros subsidiados para que pequenos e médios produtores possam investir em

infraestrutura de armazenagem e processamento local?

3)Quais  medidas estão sendo implementadas para reduzir  as perdas

pós-colheita que, segundo estimativas, podem chegar a 10% da produção total

de grãos no país?

*C
D2

55
50

19
10

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255501910800

RI
C

n.
85

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

5
15

:4
2:

03
.5

27
 -

M
es

a

   Câmara dos Deputados
   Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

4)Existe alguma estratégia para incentivar a desconcentração geográfica

da  produção  agrícola,  reduzindo  a  pressão  sobre  determinados  corredores

logísticos?

5)Como  o  Ministério  da  Agricultura  está  se  articulando  com  os

Ministérios dos Transportes e da Indústria e Comércio para garantir  que os

ganhos  de  produtividade  no  campo  não  sejam  anulados  por  gargalos

logísticos?

6)Quais  investimentos  estão  sendo  realizados  em  tecnologia  e

digitalização para melhorar a eficiência das cadeias produtivas do agronegócio

e reduzir custos operacionais?

Justificativa

O  chamado  "Custo  Brasil"  representa  o  conjunto  de

dificuldades  estruturais,  burocráticas  e  econômicas  que  encarecem  o

investimento  no  país,  reduzem  a  eficiência  da  economia  nacional  e

comprometem a competitividade das empresas brasileiras no mercado global.

Entre os principais componentes deste custo estão as deficiências logísticas, a

burocracia excessiva,  a  elevada carga tributária,  a  insegurança jurídica e a

infraestrutura precária.

Conforme reportado pelo jornal O Globo em 15 de março de

2025, mesmo diante de uma supersafra, os problemas logísticos continuam a

impedir  que  o  país  aproveite  plenamente  seu  potencial  agrícola,  afetando

negativamente  o  esperado  alívio  na  inflação  dos  alimentos.  Esta  situação

ilustra como o Custo Brasil impacta diretamente o bem-estar da população e a

eficiência econômica do país.

O  agronegócio  brasileiro,  apesar  de  sua  reconhecida

produtividade no campo, enfrenta obstáculos significativos que diminuem sua

competitividade.  A  safra  recorde de grãos  prevista  para  2025,  ao  invés  de

representar  apenas  uma boa notícia,  evidencia  os  gargalos  estruturais  que

impedem  que  esta  abundância  se  traduza  em  menores  preços  para  o

consumidor  final  e  maiores  lucros  para  os  produtores.  Entre  os  principais *C
D2

55
50

19
10

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255501910800

RI
C

n.
85

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

5
15

:4
2:

03
.5

27
 -

M
es

a

   Câmara dos Deputados
   Gabinete do Deputado Capitão Alberto Neto

problemas  estão:  Armazenagem  insuficiente,  que  obriga  o  escoamento

imediato  da  produção  em  condições  desfavoráveis  de  mercado,  Perdas

significativas  de  produção  durante  o  transporte,  Custos  elevados  de  frete

devido à dependência excessiva do modal rodoviário, Portos com capacidade

limitada e equipamentos obsoletos.

A redução do Custo  Brasil,  especialmente  nos componentes

relacionados à agricultura e transportes, é fundamental para que o país possa

aproveitar plenamente seu potencial produtivo, aumentar sua competitividade

internacional e proporcionar produtos mais acessíveis ao mercado interno. A

implementação de políticas públicas coordenadas, com visão de longo prazo e

baseadas em planejamento estratégico, é essencial para superar os desafios

estruturais que têm limitado o desenvolvimento econômico brasileiro.

Somente com um compromisso contínuo com a modernização

da infraestrutura, a desburocratização dos processos e a implementação de

tecnologias avançadas será possível reduzir significativamente o Custo Brasil e

posicionar o país de forma mais competitiva no cenário global.

Sendo a fiscalização uma das funções típicas  do legislador,

faz-se  necessária  a  aprovação  deste  requerimento  de  informações  para

obtenção de dados suficientes a respeito da atuação do Poder Executivo, a fim

de  se  assegurar  a  efetividade  das  leis  ou,  se  assim for  necessário,  tomar

medidas para que sejam implementadas de forma eficiente e transparente.

Termos em que, pede deferimento.

                                                                       Brasília, 18 de março de 2025.

CAPITÃO ALBERTO NETO

Deputado Federal / PL-AM

*C
D2

55
50

19
10

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255501910800

RI
C

n.
85

6/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
03

/2
02

5
15

:4
2:

03
.5

27
 -

M
es

a